
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 698 del 21/05/2024

Oggetto: SERVIZIO DI CONNETTIVITA' IP STATICO - DATI ADSL DEL CENTRO OPERATIVO DI CALE-

STANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO - DAL 01/07/2024 AL 30/06/2028 - AFFIDAMENTO DI-

RETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE DI NEGOZIAZIONE SATER REGISTRO DI SISTEMA 

P.I 181779-24 -CODICE CIG N.RO B19A762509 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; - l’art. 17, 
comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti)  e relativi allegati in attuazione della 
Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo di-
gitalizzazione

- l’articolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede che le disposizioni in materia di digitalizza-
zione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;

- l’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

- l’allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

Dato atto:

Determina n. 698 del 21/05/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di ac-
quisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 
23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 
2022/2024;

- che le Nuove Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici sono state approvate appro-
vate con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell' 
8/02/2024;

Preso atto:

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale degli acquisti dei 
beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-lettera A) - D.lgs 36/2023;

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano 
dei Fabbisogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilan-
cio di Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di  Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestio-
ne 2024 – 2026;
- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incari-
co di elevata qualificazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - EN-
TRATE - PAGAMENTI - ECONOMATO" al dipendente Paolo Schianchi ed all'attribuzione della 
relativa delega;

Valutato:

- che con determinazione n.ro 251/2022 la Provincia di Parma ha proceduto ad affidare con la 
Società C.N.T Di Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada Laurano, 1/1 - Neviano degli 
Arduini (PR)- (P.IVA: 02242960348) quale fornitrice del servizio ADSL del Comune di Calesta-
no con scadenza fissata al 30/06/2024;

- che occorre garantire il servizio di connettività wireless del centro operativo di Calestano con 
una copertura di n.ro 48 mesi ovvero dal 01/07/2024 al 30/06/2028;

- che, attesa la modesta entità dell’appalto, non è del pari utile procedere all’affidamento 
dell’appalto attraverso un confronto competitivo tra operatori economici, nemmeno in termini di 
prezzo, per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

Verificato :

- il principio di rotazione, come statuito dalle Linee Guida (vedasi Il Decreto del Presidente n.ro 
41/2021) ex art.5 lettera b., non risulta essere applicabile, per documentate problematiche tec-
niche, riscontrabili in questo caso essendo la ditta C.N.T di Ugolotti Giovanni l'unica ditta che 
garantisce il servizio di wireless ed ip statico nella zona del centro operativo del Comune di Ca-

Determina n. 698 del 21/05/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



lestano;

Ravvisato  :

-che nel dar corso agli intendimenti richiamati in precedenza, ai sensi del citato art. 17 comma 2 
del D.Lgs 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: copertura per n.ro 48 mesi del 
servizio di IP statico della sede di V.le Partigiani d’Italia a Calestano con la Società C.N.T Di 
Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada Laurano, 1/1 - Neviano degli Arduini (PR)- 
(P.IVA: 02242960348) ;

• Importo del contratto ( come valore economico): € 1.443,50 (iva inclusa)- codice cig  n.ro  
B19A762509 (catalogato come scheda PCP AD5);

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. lett.b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 

 •  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, secondo il combinato disposto degli 
artt. 50, comma 1, lettera b) e 76 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/20 assunto tramite la piatta-
forma SATER con registro di sistema n.ro P.I 18177-24, affidamenti diretti senza negoziazione 
di importo < € 5.000,00 ; 

- l'importo dell'affidamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può, ai 
sensi dell'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione in oggetto;

Ritenuto :

- necessario procedere all'approvazione delle risultanze inerenti la stipula dell’affidamento diret-
to volto alla copertura per n.ro 48 mesi del servizio di IP statico della sede di V.le Partigiani 
d’Italia a Calestano con la Società C.N.T Di Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada 
Laurano, 1/1 - Neviano degli Arduini (PR)- (P.IVA: 02242960348 per l'importo di € 1.183,20 ol-
tre Iva pari ad € 260,30 per un totale di € 1.443,50 (codice cig n.ro B19A762509); 

Rilevato:

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento dei controlli ammini-
strativi ai sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fine:

- che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;

- che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario 
così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rila-
scio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo 

Determina n. 698 del 21/05/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



40920468 ) INPS  con scadenza validità al 10/09/2024);

                                          

                                                                  DETERMINA

- al fine di dar corso alle motivazione indicate in premesse, alla copertura del servizio IP statico 
del Centro Operativo di Calestano dal 01/07/2024 al 30/06/2028, con la Società C.N.T Di Ugo-
lotti Giovanni con sede legale sita in Strada Laurano, 1/1 - Neviano degli Arduini (PR)- (P.IVA: 
02242960348),impegnando l'importo complessivo di € 1.443,50 (iva inclusa)- codice cig n.ro 
B19A762509-secondo questa scansione temporale:

• di registrare una spesa pari ad € 180,45 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del capitolo 
307600790000/0 (utenze e trasmissione dati)del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, an-
nualità 2024 (dal 01/07/2024) ;

• di registrare una spesa pari ad € 360,87 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del capitolo 
307600790000/0 (utenze e trasmissione dati)del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, an-
nualità 2025;

• di registrare una spesa pari ad € 360,87 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del capitolo 
307600790000/0 (utenze e trasmissione dati)del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, an-
nualità 2026;

• di registrare una spesa pari ad € 360,87(iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del capitolo 
307600790000/0 (utenze e trasmissione dati), annualità 2027;

• di registrare una spesa pari ad € 180,44 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del capitolo 
307600790000/0 (utenze e trasmissione dati), annualità 2028 (al 30/06/2028);

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata   scheda contabile;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Tra-
sparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun anno di riferimen-
to;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni 
di   conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge   
190/2012;

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  

Determina n. 698 del 21/05/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


(SCHIANCHI PAOLO)
con firma digitale

Determina n. 698 del 21/05/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1715 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 307600560000 / 0 Impegno 955 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 180,45

SISTEMA INFORMATIVO Utenze 11 - Altri servizi generali 1030205 - Utenze e canoni

1030205001 - Telefonia fissa

Totale Impegni 180,45

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1715 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 307600560000 / 0 Impegno 68 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 360,87

SISTEMA INFORMATIVO Utenze 11 - Altri servizi generali 1030205 - Utenze e canoni

1030205001 - Telefonia fissa

Totale Impegni 360,87

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1715 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 307600560000 / 0 Impegno 31 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 360,87

SISTEMA INFORMATIVO Utenze 11 - Altri servizi generali 1030205 - Utenze e canoni

1030205001 - Telefonia fissa

Totale Impegni 360,87

copia informatica per consultazione



���������������	���

������	��������
�
�������	�������������

��	����

���������
���������������������������������
�
�������������������������������
������� ����!������������!!����������"##$#%&"'$(
�������������%)*)#"#$

�������������������+�������������,������������������ ����!������� �����

-./01234 561.75830.90:;<1

=>?=@?ABCDEFGH= IJKLMNKODPQRNLSQTUDISKNVLMMJRNLSU

WKKXYG??QSSLKQRNLSNZQSKNVLMMJRNLSUZNK?UTUSVLZXWX E?E

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_40920468 Data richiesta 13/05/2024 Scadenza validità 10/09/2024

Denominazione/ragione sociale GIOVANNI UGOLOTTI

Codice fiscale GLTGNN78P22G337R

Sede legale STR NEVIANO 27 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 43024

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 698 / 2024 

Proposta n. 1715/2024

Oggetto:    SERVIZIO DI CONNETTIVITA' IP STATICO - DATI ADSL DEL CENTRO OPERATIVO 
DI CALESTANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO - DAL 01/07/2024 AL 
30/06/2028 - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE DI 
NEGOZIAZIONE SATER REGISTRO DI SISTEMA P.I 181779-24 -CODICE CIG N.RO 
B19A762509 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600560000/0 - CNT DI UGOLOTTI SERVIZIO DI CONNETTIVITA' IP STATICO - DATI 
ADSL DEL CENTRO OPERATIVO DI CALESTANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO QUOTA ANNO 2024
Cod.V Livello 1030205001 
 - Impegno n.955/2024 – euro €180,45 
----

Rif. Bil. PEG 307600560000/0 - CNT DI UGOLOTTI SERVIZIO DI CONNETTIVITA' IP STATICO - DATI 
ADSL DEL CENTRO OPERATIVO DI CALESTANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO QUOTA ANNO 2025
Cod.V Livello 1030205001 
 - Impegno n.68/2025 – euro €360,87 
----

Rif. Bil. PEG 307600560000/0 - CNT DI UGOLOTTI SERVIZIO DI CONNETTIVITA' IP STATICO - DATI 
ADSL DEL CENTRO OPERATIVO DI CALESTANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO QUOTA ANNO 2026
Cod.V Livello 1030205001 
 - Impegno n.31/2026 – euro €360,87 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 22/05/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


